# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

# HE SIODI ASCRÆI OPERA,

Quæ quidem extant, omnia

Graecè, cum interpretatione Latina è re-  
gione, ut conferri à Graecæ lingua

studiosis citra negotium

Catalogo possint, ~~catalogo~~

ADIECTIS IISDEM LATI-  
NO CARMINE ELEGANTISS. VER-  
SI, & Genealogia deorum à Pylade Brixia-

no descriptæ, Libris V.

Accedit nunc demum Herculis Scutum,

dictum carmine à IOANNE RAMO

conueratum. Prolego  
Rerum & verborum in iisdem memorabili-  
um Index. Ciff. Majoris.

LIPSIAE

Abraham Lümborg imprimebat

M. D. XCVII.

ଶ୍ରୀମଦ୍ଭଗବତ

ପାଠ୍ୟ

ପାଠ୍ୟ

ପାଠ୍ୟ

ପାଠ୍ୟ

ପାଠ୍ୟ

JACOBVS HERTELIUS  
VVOLFGANGO VVISSEN  
BVRGIO, OPTIMAS  
speci adolescenti  
S. P. D.

Viliberaliumingeniorum  
exactiores haberi volunt estimatores, VVolfgangē charissime ab  
his tria potissimum obseruari videmus in ingenuis adolescentibus,  
quæ spem honestatis non dubiam facere possunt. Primum est, si in doles docilis, bonisq; literis perdiscendis apta sit. Nam sic optatam honestorum studiorum metam facilimè conse-  
qui potest, quisquis tali prædictus fuerit: iacto tamen felici prius in pietate fundamento. Cer-  
tum enim est, quod Paulus ad Timothicum ait:  
absq; pietate reliqua exercitia parum prodeſſe homini. Et tritus ille versiculus idem dōcere vi-  
detur:

Si Christum nescis, nihil est quod cetera discas.

Secundo loco, mediocre stadium requi-  
titur: mediocre vero, ne in utramvis partibus  
error committatur, & ex eo detrimentum.  
Ut enim absque exercitatione nemo facile e-  
gregium quiddam laudeb; dignum adipisci-  
tur, & eam ob cauſam boni pueri recolentes  
illud Hesiodi nostri secum, Deos omnia sua

## E P I S T O L A

bona laboribus habere venalia statim à primâ  
ætate ijsdem assueti debent : ita proposi-  
tum finem contingere tener animus nequit ;  
si in ipso studiorum limine nimis laborum  
mole grauetur. Hęc autem duo parum , imò  
nihil propemodum conducent , nisi tertium  
accedat : quod est motum vitezij totius inte-  
gritas . Tantam enim ea vim habet , vt si ab  
homine literis ornato excolatur , magis cum  
magisq; celebrem , gratiorem cunctis , & com-  
mendationem reddat : Contra si negligitur ,  
quacunque adsunt anitni dotes , obscurantur :  
& paulatim , nisi natura emendatione succur-  
tatur , quicquid tam naturæ beneficio , quam  
acri studio fuit acquisitum , dilabitur . Hęc  
igitur tria capita , vt ab honesta inventute di-  
ligenter excolantur , sedulum me hortatofetū  
existere non iguoras ; ex quo sub nostra disci-  
plina militasti . Et cum non obscuta ipsorum  
principia iam olim in te deprehenderim ; coe-  
pi statim cogitare , qua nam ratione (quod fi-  
delis esse præceptoris arbitror ) apud te post-  
sem obtinere ; vt omnes tuos in bonarum ar-  
ticulū studio conatus ad eum finem concerte-  
res , quem liberales adolescentes semper pte-  
positum habere decet : vt videlicet salutates  
Ecclesie Dei , sibi laudi , suisq; omnibus orna-  
mento sint . Talibus dum occipor cogitatio-  
nibus , commodum elatissimus Typographus

Iohannes

Johan, Oporinus, ad Hesiodum emendatus  
reducendum, nostram opellam efflagitabat;  
quam ne negarem, partim arctissimum amici-  
zis nostræ vinculum, partim ipsius Hesiodi  
uctoritas me monebat. Talis enim is autor  
est, ut tam vetustatis, quam utilitatis (quæ ex-  
tentæ ipsius lectione erui potest) ad omnes  
humanæ vitæ partes inseritur, palmam in-  
numeris alijs præcipiat autoribus & singula-  
re D a i beneficium censendum est, quod ex  
tot milliis librorum interitu, temporum ho-  
minumq; iniuria separata, ad nos peruenit.  
Prudentissimum ergo consilium est eorum,  
qui ad yberiorem iuuentutis in cursu hone-  
statis profectum, huic autori suum locum  
in Scholis optimè constitutis tribuerent. Id  
cùm in laudatissima Basiliensi nostra Acade-  
mia quoque fiat, tûque sius lectionis auditor-  
sis, non ineptum duxi, hunc nostrum Hesio-  
dum tibi donare: vt cœu testimonium quod-  
dam esset animi mei fidelis erga te, quo tuis  
studijs, licet manum ferulæ nostræ subduxeris  
dudum, quam optime prospectum cupio.  
Haç quoque me compellabant innumera me-  
rita officiaque in me clarissimi Theologi D.  
VV E L R. VV I S A N B. V R G I I cui tui,  
compatrios mei colendissimai: quæ cum tot  
totacq; essent, vt à me reipsa compensari non  
possent, grati saltem animi specimen pro eis

exhibere visum fuit: eorum exemplo, qui cum aliud non habeant, laborum suorum fructus patronis suis offerre soleant, à quibus quo cunque modo in studijs fuerunt adiuti. Tu igitur VV O L F G A N G E, pietatis amorem semper fove: verecundiam, qua præceptores tuos obseruare soles, retine: fortunæ corporisq; bona, quæ amplissima habes, ad animi cultum, exemplo laudatissimi sui tui, quantum potes confer. Is enim nec grandine, nec tempestatibus, nec vlla externa vi, vt illa priora, eripi potest. Autoris huius lectionem tibi quam familiarissimam reddere stude. Id si feceris, crede mihi, nunquam te laboris eiusmodi pœnitebit. Vale: Basileæ, ex ludo no-

stro Petrino, Cal. Martijs,

1564.

PRA

P R A E F A T I O I N H E S I O .  
dum Philip. Melanchthonis.

Vid in Plautina fabula histrio præstat, iustum se rem venire oratum, & facilem, id ego multo rectius hoc in loco præfari possum, dum non, ut ille, ioculare adulterium in scenam adfero, sed grauissimam vita præcepta: quosdam etiam de natura rerum, de siderum oris & occasu locos. Decreui enim Hesiodi ἔργα nūtēas enarrare. Idego poëma postulo, ut summa cura diligentia que studioris cognoscere. Quia in re, quam nihil iniquum, aut indignum vobis, aut ab officio alienum flagitem quamquam videre vos magna ex parte existimem, exponam tamen mei consilij rationem. Ego semper operam dedit, ut eos autores vobis proponerem, qui simul & rerum scientiam aferent, & ad pavandam sermonis copiam plurimum conducerent. Nam haec duæ partes cohærent: & sicut Horatius inquit, amicè coniurārunt, ut altera alterius ope flet, ac nitatur. Neg, enim bene dicere quisquam, nisi pectus cognitione optimarum rerum instructum habeat, possit: & rerum scientiam manca est, si lumen orationis adhibere non possumus. Et ut ad certa sidera nautæ cursum omniem dirigunt: ita in his nostris studijs huc omnia referenda sunt, ut & scientiam rectè de moribus, deq, natura rerum iudicandi & explicandi res grauiores, mediocrem quandam facultatem nobis pareremus. Utilem vero ad vitrumq, Hesiodum (quoniam rastici autorem carminis) Quintilianus esse iudicauit. Prior operis pars tota est in dñm, continens vita ac morum leges, profuturas vobis ad consuetudinem vitae & ad iudicandum de communib, humanitatis officijs:

# IN HESIODVM.

nam de religione non dico. Qued si pueri iuris consularium commentarios, aut Philosophorum disputationes descendas esse, ut in ciuilibus negotijs facilius prospicere possumus, quid aquum, quid iniquum sit: Et ex istorum literis colligenda esse simulacra iusticia, equitatis, aut aliarum virtutum censemus: tuet eadem ab hoc Poeta petere ex quo permulta mutuata sunt illi ipsi legum scriptores & Philosophi, Et est quedam, ex fontibus illis si possit haudire, voluptas. Nam quamquam saper est ( vi ait Ouidius) oblat ad dulcissimam vnde.

Gratus ex ipso sente bibuntur aquae:  
Et magis adducto pomum decipere ramo,

Quam de calida sumere lance iussat.

Nam & reliqui scriptores, qui morum praecepta & leges tradidere, propter infantiam, & sermonis inopiam, vim virtutis ac formam germanam non potuerunt nobis oculos ponere. At Hesiodus expressam quandam imaginem, vivis illustratam coloribus, nec adsciticio vitratam fuso planeque talem, qualiter Apelles coloris fabilio, spectandam exhibet. Porro ut architecti tenent in animo inclusas certas formas edificiorum, quas imitatur in edificando: & ut insidet in mente pictoris species pulchritudinis eximia quadam, quam intuens in eaque desixit, ad illius similitudinem artem & manum dicit: ita & nos operis formam quandam virtutis animo insculpere, quam contemplemur, & in consilium adhibeamus, quies de moribus deq, hominum officijs iudicabimus. Id ita fiet, si optimorum authorum praecepta diligenter cognoverimus, & ex illis certam quandam omnium officiorum

# P R A E F A T I O

agnum rationem collegimus. Eya seruit Zenes, sum Helenam Cretonatis pingere decreuisset, ex omni numero virginum eius urbis quinq<sup>u</sup> delegisse, ad quarum exemplum Helenam pingere : ita ex leuisimis autribus debemus certam rationem virtutis excepere, qua consilia omnia nostra regat & gubernet. Mibi autem in primis ad eam rem utilis Hesiodus videtur, quia inter Gnomologos scriptores circa controversiam principalem locum tenet. Neque enim nuda praecepta tradit, sed ab aliis encomijs virtutis, aliis in insectandis vitijs commoratur : & quod officiosissimum est, ad absterrendo animos hominum à turpitudine, gravitet & religiose docet, diuinatus bonos premia probeneficiis ferre, improbos si electrum suorum penas luere. Animaduertit enim prudentissimus vir, natura nos duci, ut statuamus numine quodam haec mortalia gubernari, esseq<sup>ue</sup> Deum inuicere & bonorum assertorem. Itaq<sup>ue</sup> multo grauius de moribus precepit Hesiodus, quam Ethicophylli : qui seu gigantes in fabula calum excindere conantur, Deum ab administratione rerum submiquer, & religione animos hominum liberant. Diogenes dicebat Hesiodum, qui pecto felix illis temporibus habebatur contra Deos testimonium dare quod in illa fortuna tam diu viueret. Quarto filosopontrax Hesiodus docet, proprie adesse deos hominibus, ac videre malefacta nostra? Vos quoque ametis hoc paenam, & familiare vobis faciat: quod quidem diuinum esse, vel hoc argumento sit, quod iuruit Hesiodo pastori: culmos à Musis donatos esse, quibus iam afflatus cecinit hoc praecepta. Apparet ex Ci-

cevone. solitos olim hunc pueros edescere, ut certas preculne  
nostris pueri docentur. Et Greci tanti facere, ut in He-  
licone adseruerent in plumbode scriptum poëma.

Hactenus de prima Hesiodici carminis parte. Po-  
sterior magna ex parte quam est, de natura terra ac  
frugum, de tempestatibus, de siderum motibus, quatum  
rerum per liber alias & iucunda cognitio est. Nam cum  
bonum laus, & ad usum nostros bac rerum natura-  
condita & fabricata sit, flagitium est velle totius pul-  
cherrimam adfici rationem contemplari, presertim  
cum ea cognitio plurimum momenti adserat ad valetu-  
dinem conservandam, & ad plerasque alias vita partes  
regendas. Quis est tam ferreus, quem, si in theatro  
sedeat, cum ludi sunt, non aliquando incessat spectandi  
cupido? & cum nullum spectaculum, nulli ludi, plus vo-  
luptatis aut velicitatis adserre spectatori possint, quam  
bac natura varietas: mihi rectius viua cadauera quam  
homines videntur appellandi hi, qui neque mentem, neque  
oculos ad natura considerationem conuertunt. Postremo  
ad parandam scientiam bene dicendi non parum con-  
fert Hesiodus, nam lectis verbis reitur, qua tempesiue  
rurpata, & orationi dignitatem adserant, & scientia  
pondus addunt. Quantum putas accedit oratione graui-  
tatis hac auxili pene tragica; cum reges διεργάγονται  
appellat? quam gracia compositione est ἔρεγδιγο? Sunt  
hoc genus sexcenta figura, quas non licet hic enumerare,  
ne quid amittant gracia, ex integra oratione, velut à  
corporis membra aquila. Quid de tota orationis struc-  
ta, deq;

sa, deq; sententiaym figurie dicemus? qua tantoper  
 probamur Fabio, ut huic decernat in mediocri genere  
 dicendi psalmam, & princeps Latinorum Poetarum Vir-  
 gilius. Ouidius lectissimos locos in suo opere transtule-  
 rit, indearintq; non leue ornamentum inde accedere  
 sum pectinatu. Reddet haud dubie & nostram orationem  
 locupletior em, & uberior em: nec male collocabit ope-  
 ram, si quis ad Graecum exemplar, ea qua nostri inde ex-  
 cepsimus, contulerit: nam illa utriusq; lingua & proprie-  
 tam certius deprebendetur. & figura verborum & sen-  
 tentiarum animaduersa clarius cernentur. Profuerit  
 etiam si locum aliquem floridorem tuo mate Latinis  
 verbis exposuerit: qua exercitatio, dici non potest  
 quantum acuat iudicium, quantum item ad alendam  
 sermonis copiam, & comparandam faciliat explican-  
 di res obscuras faciat. Sed hæc inter enarrandum objec-  
 tor monebitus. Quarat aliquid, quid bac tota rasio di-  
 scendi ad pietatem conducat? Est in promptu quid re-  
 spondeamus: ad immutandam mentem, imbuendamq; religione  
 nibil conducit (nam id efficit coetus spiritus per  
 sacrum sermonem) sed ad cognoscendum sermonem sa-  
 cratum literarum, Graciliter hoc est, deinde ut de ser-  
 mone rectius iudicemus, & ut dogmata religionis enar-  
 taro & explicare, quoties poscit hac publica vssu, positi-  
 vis, varie subigendum est ingenuum, & omnibus disci-  
 plinis excolendum. Nam ut neglectio felix iuventutis ag-  
 ri: ita & ingenij, nisi repurgentur eleganter litera-  
 tura, velut inutiles herba nato, vim mentis omnem  
 strangulare & enecare, ne aut peruidere res obscuras,

IN HESIODVM.

aut publicare & in apertam lucem proferre queant. Magno quodam virtus est eloquentia; & ut ille in Tragœdia dixit, verum dominus, quod de obscuris rebus, ordine ac dilucidè dicamus. Ea nemini sine magna vsu earum attium, qua humanitatis appellatione continentur, variisque exercitatione contingit. Hac mea ratio est, cur hanc artes profuturæ etiam studij & religionis existimem: qua de re non dicans hic longua, ne videat dñs nqdæculu, quod dicunt, adferre, cum alijs hanc causam egerint. Vos autem quantum possum hortor, ut quemadmodum in ieiidio dixi, constituatur ipsi vobis cum quem fructum ex studijs petero vos conueniat: & ut eam rationem studiorum ingredias mini, unde plurimum utilitatis ad vos præparandum & ad Rempublicam redit.

Est aliquid quod tendis (inquit Persius) & in quod diriges arcum,

An passim curuo, se queris testaque luteaque,

Securus quo pes feras, atque ex tempore viae?

Ita mihi multo, postquam bonam vita partem in studijs consumperant, nondum expendisse videtur quid agere, aut quæ in re collocent laborem, quam messim a studijs expectent. Ea vero non simplex insania est: sit autem diu didicere, nihil certius de religione, de quæ alijs rebus iudicent, quam vulgus. Et si quando res publica vocem vel consilium eorum flagitat, cum vero magis musæ sunt quam pisces. Verum ut viator primum constituet quod habet atque: ita nobis in studijs ante omnia erat de fructu studiorum deliberandum: postea invenienda ratio

## PRÆFATI<sup>O</sup>.

compendiaria peragenda fabula. Ita cognoscendi legendiq<sup>z</sup>, scriptores omnes, ut de religione deq<sup>z</sup>, naturae, animis certum quiddam quod prothamus, quoties usus vita poscit: & parata est copia sermonis, qua possit, cum aliqua res controuicitur, explicari animi sensus. Hunc putate scopum studiorum vestrorum proprium esse, ad quem omnes cogitationes animorum vestrorum dirigatis.

Dixi:

ΗΣΙΟ-

# ΗΣΙΟΔΟΥ ΤΟΥ ΑΣΚΡΑΙΟΥ

Ἔργα καὶ ἀμύραι.

Οὐσαὶ περίθην σοιδὲσι λεπτοῖς.  
δεῦτε δὲ γένεπτε σφίτορες πάτορες  
ὑμνάσσας,

ὅπε τὰ δέξια βροτοὶ αὐδρες δικαῖος, ἄφετος  
τε φατοί τε, (τηλε<sup>τηλε</sup>

ρητοί τε ἄρρητοί τε, (διὸς μεγάλου ἐκτε.)

ἡνακ μὲν γάρ βελάδη, βέσα ἢ βελάσσοντε χαλέπη,  
ἡνακ γ' αἴγιλον μινύθη, καὶ σέδηλον αἴξη.

ἡνακ ἡ τὸ ιώνιν σκολίον, καὶ οὐγύνορας κάροφ.

ζεὺς οὐτιβρεμέτης, ὃς οὐτέρπετε δώματα νάει.

λελύθι ιδὼμενοι τε δίκην διώνια θεμιτας.

τιών, εγὼ δέ λεπέρση τεττυμα μυθησάμεν.

τοι αἴρε μένοντες δρίδωμι γένθω, ἀλλ' αὖτις γαῖαν  
ἀστι δύω. τὰς μὲν θεαὶ πεπενόσθε νάεισι,